CAPÍTULO XLVIII

53. La razón por la que alabó Pelagio a San Ambrosio es, sin duda, porque en sus escritos encontró entre las alabanzas de Zacarías e Isabel que podía el hombre morar en esta vida sin pecado; aunque no se puede negar, si así lo quiere Dios, a quien son posibles todas las cosas, no obstante reflexione con más detención de qué modo fué esto dicho. Porque, a mi parecer, él lo dijo según un cierto género de vida entre los hombres plausible y laudable, sobre el cual nadie con justicia podía hacer recaer alguna reprensión o acusación. Y esta vida se dice que había tenido en presencia de Dios Zacarías y su esposa, porque en ella con ninguna disimulación engañaban a los hombres, sino que como aparecían ante los hombres, así eran conocidos por los ojos de Dios. Mas no se dijo esto según aquella perfección de la justicia, en la cual viviremos verdadera y absolutamente immaculados e irrepreensibles. Porque también el apóstol San Pablo dijo de sí que, según la justicia que procede de la ley, había vivido irrepreensiblemente; e irrepreensible era la vida de Zacarías en esa misma ley; mas esta justicia la tuvo por estiércol y pérdida en comparación de la justicia que esperamos, y de la cual debemos estar ahora hambrientos y se-

¹ Lc. 1, 6.

ramus² et quam nunc esurire ac sitire debemus³, ut ea quandoque saturemur in specie, quae nunc est in fide, quamdiu iustus ex fide vivit⁴.

CAPUT XLIX

54. Audiatur denique ipsum venerabilem antistitem, cum exponeret Isaiam prophetam^a, dicentem: "Neminem in hoc mundo esse posse sine peccato". Ubi nemo potest dicere "in hoc mundo" eum dixisse velut in dilectione huius mundi. De Apostolo etenim loquebatur, qui dixit: *Conversatio nostra in caelis est*¹. Hunc ergo sensum memoratus episcopus explicans: "Perfectos, inquit, secum multos ait Apostolus in hoc adhuc mundo sitos, qui si ad perfectionem veram respicias, perfecti esse non poterant. Quia ipse dixit: *Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem; nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum*². Ita et immaculati in hoc mundo sunt, et immaculati erunt in regno Dei; cum utique, si minutius excutias, immaculatus esse nemo possit, quia nemo sine peccato". Illud ergo Sancti Ambrosii testimonium quo pro sua sententia Pelagius utitur, aut secundum quemdam modum dictum est, probabilem quidem, sed non minutius excussum; aut certe si ille vir sanctus atque humilis Zachariam et Elizabeth summae atque omni modo perfectae iustitiae, cui nihil addi iam posset, fuisse existimavit, profecto sententiam suam minutius excutiendo correxit.